АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 23 марта 2023 года № 119-р

Об утверждении Плана мероприятий
(«дорожной карты») по снижению
комплаенс - рисков в администрации
города Югорска на 2023 год

В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры от 25.01.2019 № 12-п «О создании и организации
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства деятельности исполнительных органов
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и органов местного
самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры», распоряжением Администрации города
Югорска от 23.03.2020 № 155 «Об утверждении Положения о системе
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства в администрации города Югорска (антимонопольном
комплаенсе)»:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по снижению
комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства в
администрации города Югорска на 2023 год (далее - План мероприятий)
(приложение).

2. Разместить распоряжение на официальном сайте органов местного
самоуправления города Югорска.

2

Ъ. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
департамент экономического развития и проектного управления
администрации города Югорска (И.В. Грудцына).

Исполняющий обязанности
главы города Югорска

3

Приложение
к распоряжению

администрации города Югорска
от 23 марта 2023 года № 119-р

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс - рисков

в администрации города Югорска на 2023 год

№
п/п
1.

2.

Наименование мероприятия

Совершенствование муниципальных правовых актов,
регулирующих функционирование системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства в администрации города
Югорска(антимонопольного комплаенса)

Проведение предварительной экспертизы проектов
муниципальных нормативных правовых актов (далее
МНПА), в том числе разработанных органами и
структурными подразделениями администрации города
Югорска во исполнение переданных муниципальному
образованию городской округ Югорск отдельных
государственных полномочий Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры, на наличие или отсутствие
возможных рисков нарушения антимонопольного
законодательства

Ответственные
исполнители

департамент
экономического развития и
проектного управления,
юридическое управление
администрации города
Югорска

органы и структурные
подразделения
администрации города
Югорска, являющиеся
разработчиками проектов
МНПА

Срок
исполнения

по мере
необходимости

в течение
2023 года

Показатель/результат

соответствие утвержденных
муниципальных правовых

актов, регулирующих
функционирование
антимонопольного

комплаенса в администрации
города Югорска

антимонопольному
законодательству

доля проектов
муниципальных нормативных
правовых актов, в отношении

которых проведена
предварительная экспертиза
на наличие или отсутствие

возможных рисков нарушения
антимонопольного

законодательства - 100%

4

№
п/п
3.

4.

5.

6.

Наименование мероприятия

Направление проектов МНПА, принятие которых
осуществляется во исполнение переданных отдельных
государственных полномочий Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры в Департамент экономического
развития и отраслевые исполнительные органы
государственной власти Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры, посредством специализированного
программного продукта для проведения антимонопольной
экспертизы (СПО «Кодекс»)
Размещение проектов муниципальных нормативных
правовых актов, на интернет - портале
http://regulation.admhmao.ru в целях проведения
общественной экспертизы и публичного обсуждения на
предмет выявления возможных рисков нарушения
антимонопольного законодательства

Обеспечение участия заинтересованных лиц в
общественной экспертизе по проектам муниципальных
нормативных правовых актов, размещенных на интернет-
портале http://regulation.admhmao.ru, с получением не менее
двух отзывов (мнений)

Мониторинг и анализ практики применения
антимонопольного законодательства

Ответственные
исполнители

ответственные лица
органов и структурных
подразделений
администрации города
Югорска, по работе в
модуле «Антимонопольный
комплаенс» СПО «Кодекс»

департамент
экономического развития и
проектного управления
администрации города
Югорска

органы и структурные
подразделения
администрации города
Югорска, являющиеся
разработчиками проектов
МНПА
департамент
экономического развития и
проектного управления,
юридическое управление
администрации города
Югорска

Срок
исполнения

в течение
2023 года

по мере
необходимости

в течение
2023 года

в течение
2023 года

Показатель/результат

доля проектов
муниципальных нормативных
правовых актов, в отношении

которых проведена
предварительная экспертиза
на наличие или отсутствие

возможных рисков нарушения
антимонопольного

законодательства - 100%
доля проектов

муниципальных нормативных
правовых актов, в отношении

которых проведена
общественная экспертиза на

наличие или отсутствие
возможных рисков нарушения

антимонопольного
законодательства - 100%

доля проектов
муниципальных нормативных
правовых актов, в публичных

консультациях по которым
приняли участие не менее 2

участников - 100%
выявление и применение

лучших практик по
антимонопольному

комплаенсу

http://regulation.admhmao.ru
http://regulation.admhmao.ru

5

№
п/п
7.

8.

9.

10.

Наименование мероприятия

Ознакомление работников органов и структурных
подразделений администрации города Югорска (в том числе
и вновь принятых), деятельность которых связана с рисками
нарушения антимонопольного законодательства с
Положением о системе внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного
законодательства в администрации города Югорска
(антимонопольном комплаенсе)
Предоставление в юридическое управление администрации
города Югорска информации о выявленных контрольными
органами нарушениях антимонопольного законодательства
и мерах, принятых для устранения выявленных нарушений
Анализ выявленных нарушений антимонопольного
законодательства (наличие предостережений,
предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел)

Подготовка и внесение изменений в муниципальные
нормативные правовые акты при выявлении положений,
содержащих риск нарушения антимонопольного
законодательства Департаментом экономического развития
или отраслевыми исполнительными органами
государственной власти Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры, а также при поступлении актов (указаний)
контролирующих органов об устранении положений
муниципального нормативного правового акта,
нарушающих антимонопольное законодательство, либо
подготовка мотивированных возражений об отсутствии
Необходимости внесения изменений в нормативный

Лравовой акт

Ответственные
исполнители

департамент
экономического развития и
проектного управления,
управление по вопросам
муниципальной службы,
кадров и наград
администрации города
Югорска
органы и структурные
подразделения
администрации города
Югорска
юридическое управление,
департамент
экономического развития и
проектного управления
администрации города
Югорска
органы и структурные
подразделения
администрации города
Югорска

Срок
исполнения

по мере
необходимости

по мере
выявления
нарушений

в течение 2023
года

в течение 20
рабочих дней

с даты
выявления

или
получения

заключения,
акта

(указания)
контролирую
щих органов

Показатель/результат

доля работников,
ознакомленных с правовыми

актами, регулирующими
функционирование
антимонопольного

комплаенса в администрации
города Югорска -100%

актуальная информация о
выявленных нарушениях

антимонопольного
законодательства

своевременное принятие мер
по устранению выявленных

нарушений антимонопольного
законодательства

своевременное принятие
мер по устранению

выявленных нарушений
антимонопольного
законодательства

п/п
Наименование мероприятия Ответственные

исполнители
Срок

исполнения
Показатель/результат

11. Организация обучения работников администрации города
Югорска по вопросам, связанным с функционированием
системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства в
муниципальном образовании

управление по вопросам
муниципальной службы,
кадров и наград
администрации города
Югорска

в течение
2023 года

формирование плана
обучения работников
администрации города
Югорска по вопросам,

связанным с
функционированием системы

антимонопольного
комплаенса в соответствии с

потребностью органов и
структурных подразделений

администрации города
Югорска-100%

12. Проведение семинаров-совещаний по вопросам, связанным
с функционированием системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного
законодательства деятельности администрации города
Югорска, а также профилактики его нарушений

департамент
экономического развития и
проектного управления,
юридическое управление
администрации города
Югорска

в течение
2023 года

доля работников
администрации города

Югорска, обновивших знания
по вопросам, связанным с

функционированием системы
внутреннего обеспечения
соответствия требованиям

антимонопольного
законодательства в

муниципальном образовании-
100%